
MATEŘSKÁ ŠKOLA POHÁDKA BORAČ,

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

Školní  rok 2018/2019

Č.j .  128/2019

V Borači  18 .7 .2019

Vypracovala :  Mgr .  Soňa Šikolová ,  ředi te lka  školy



Ob s ah

1  Zák lad n í  ú d aje  o  šk o le ..........................................................................................3

2  C h arak ter i s t ik a  š k o ly ............................................................................................4

3  R ámcový  p op i s  p ers on á ln íh o  zab ezp ečen í  č in n os t i  šk o ly ..................5

4  Ú d aje  o  záp i s u  k  p řed š k o ln ímu  vzd ě láván í ...............................................6

5  Ú d aje  o  d a l š ím vzd ě láván í  p ed agog ick ých  p racovn ík ů .......................7

6  Ú d aje  o  ak t iv i tách  a  p rezen tac i  š k o ly  n a  veře jn os t i ............................8

7  V ýs l ed k y  do tazn ík ovéh o  še t řen í ....................................................................13

8  Ú d aje  o  výs l ed c í ch  ins p ek čn í  č in n os t i  p roved en é  ČŠ I ......................14

9  Zák lad n í  ú d aje  o  h os p od ařen í  š k o ly ...........................................................15

2



1 Zák ladn í  úda j e  o  š ko le

N ázev  o rgan izace

M ate ř s ká  ško la  PO H ÁD K A  Borač ,  p ř í s pěvková  

o rgan izace

Zř i zova t e l Obec  Borač

S íd lo Borač  51 ,  592  61  D oubravn ík

IČ 00294021

Te le fon 549  418  710

E-ma i l obec@ borac . cz

S ta ro s t a  obce J a ros l av  U he r

S íd lo  o rgan izace Borač  47 ,  592  61  Doubravn ík

P rávn í  f o rma P ř í s pěvková  o rgan izace

IČ 71007288

Te le fon 602  251  536

E-ma i l ms pohadka@ borac . cz

Řed i t e l  š ko ly M gr .  S oňa  Š iko lová

Bankovn í  s po j en í Čes ká  s po ř i t e lna  a . s . ,  ú če t  č .  2692006399 /0800

Typ  š ko ly M ate ř s ká  ško la

V zdě lávac í  

p rog ram

Š ko ln í  vzdě l ávac í  p rog ram Z  PO HÁ D KY  D O  

P OH Á DK Y

P ř i j ímac í  ř í z en í K vě ten  p ř í s lu š ného  š ko ln ího  roku

3

mailto:msborac@seznam.cz
mailto:obec@borac.cz


2    Cha rak t e r i s t i ka  š ko ly

M ate ř s ká  ško la  z ř í zená  obc í  Bo rač  j e  j edno t ř ídn í  p ř edš ko ln í  z a ř í zen í  

s  c e lkovou  kapac i tou  25  dě t í  a  s  c e lodenn ím  p rovozem  od  6 ,45  

do16 ,00  hod in .  N avš t ěvu j í  j i  d ě t i  zp r av id l a  od  2  do  6  l e t  z  obce  Borač

a  da l š í ch  p ř i l eh lých  obc í .

M a te ř s ká  ško la  j e  umís t ěna  ve  dvoupa t rové  v i l e  s  p ro s to rnou  

zah radou ,  z ah radn ím  d řevěným  a l t áne m,  dě t s kým  p í s kov i š t ěm

a  š i rokou  šká lou  bezpečnos tn í ch  he rn í ch  p rvků .  Zah rada  š ko ly

j e  obk lopena  k r á s nou  p ř í rodou  a  v  b l í zkos t i  š ko ly  p ro t éká  ř eka  

S v ra tka .  

S t r avován í  j e  z a j i š t ěno  kombinovanou  fo rmou ,  kdy  obědy  s e  denně  

dováž í  z  neda l eké  ško ln í  j í de lny  v  D oubravn íku  a  p ř íp r avu  s vač in

a  p ř es n ídávek  za j i š ťu j e  š ko la  s ama ,  a  t o  ve  své  v l a s tn í  kuchyňce  –  

výde jně ,  j e j í ž  součás t í  j e  i  j í de lna  a  he rna  p ro  dě t i .

S oučás t í  budovy  ma te ř s ké  š ko ly  j e  M ís tn í  kn ihovna ,  k t e rou  s  dě tmi  

ce lo ročně  využ íváme .  V  p ř í zemí  š ko ly  s e  nacház í  š a tna  p ro  dě t i  

a  z aměs tnance  š ko ly .  V  mez ipa t ř e  j e  soc i á ln í  z a ř í zen í

p ro  zaměs tnanc e  i  r od inné  zá s tupce  dě t í .  V  p rvn ím pa t ř e  j s ou  s oc i á ln í

p ros to ry  i  s e  sp r chovým  kou tem  p ro  dě t i .  Také  s e  t u  nacház í  t ř i  

č l en i t ě  r ozdě l ené  a  pe s t ř e  za ř í zené  he rn í  p ro s to ry  p ro  ak t iv i t y  a  h ry  

dě t í .  S oučás t í  j edné  he rny  j e  p ř i rozeně  oddě l ená  kuchyňka  

s  výde jnou ,  k t e r á  má  podobu  h radu .  K  odpo ledn ímu  odpoč inku  dě t í

s e  využ ívá  j edna  ze  t ř í  he r en .

P ros to ry  p ro  č innos t i  dě t í  ma j í  ve lmi  dob ré  ma te r i á lně  t e chn ické  

vybaven í  vyhovu j í c í  ne jnově j š ím  pa rame t rům  ve  vzdě l áván í  dě t í  

p ř edš ko ln ího  věku .  K  p ř í j emnému  domác ímu  p ros t ř ed í  ma te ř s ké  ško ly

p ř i s p íváme  výzdobou  t ř í d  a  š a t en  dě t s kými  vý tvo ry ,  k t e r é  j s ou  

p růběžně  obměňovány  pod le  ročn ích  obdob í  a  p ř í l e ž i t o s t í .

M ís tnos t i ,  vybaven í  h r ačkami ,  ma te r i á ly  a  dop lňky  dáva j í  dě t em  

š i roký  p ros to r  k  h r ám  a  č innos t em,  k t e r é  podporu j í  r ozvo j  j e j i ch  

o s obnos t i .  P ro  dě t i  j e  t o  ne jp ř i rozeně j š í  způs ob  z í s káván í  pozna tků ,  

zkuš enos t í  a  dovednos t í .

4



3    Rámcový  pop i s  pe r s oná ln ího  zabezpečen í  č innos t i  š ko ly

V  s ou ladu  s  §  3  a  §5  zákona  č . 563 /2004  S b . ,  o  pedagog ických  

p r acovn íc í ch  pan í  ř ed i t e lka  M gr .  S oňa  Š iko lová  sp lňu je  p ř edpok lady  

p ro  výkon  č innos t i  ř ed i t e l e  š ko ly  a  pan í  uč i t e lka  Mgr .  P av la  Čechová  

s p lňu je  p ř edpok lady  p ro  výkon  č innos t i  pedagog ického  p racovn íka .  

P an í  ř ed i t e lka  i  pan í  uč i t e lk a  ukonč í  t en to  ško ln í  r ok  s vů j  p r acovn í  

poměr  a  obě  odcháze j í  p r acova t  na  j i nou  ma te ř s kou  š ko lu .

P an í  J i ř i na  M a touš ková  abs o lvova l a  po t ř ebná  š ko len í  p ro  výkon  

č innos t i  š ko ln i ce  a  kucha řky .

V š ichn i  zaměs tnanc i  s e  s po lečně  pod í l e l i  na  p ř í j emném,  k l idném

a  es t e t i ck ém  p ros t ř ed í  ma te ř s ké  š ko ly .

5



4    Ú da je  o  záp i s u  k  p ř edš ko ln í mu  vzdě l áván í

K  záp i s u  dě t í  do  ma te ř s ké  š ko ly  na  p ř í š t í  š ko ln í  r ok  2019 /2020  p ř i š lo  

s e  s vými  rod i č i  c e lkem  š es t  dě t í .  J edno  d í t ě  p ros t ř edn ic tv ím  s vého  

zákonného  zá s tupce  vza lo  s vo j i  ž ádos t  zpě t  a  os t a tn í m  pě t i  ž ádos t em  

o  p ř i j e t í  k  p ř edš ko ln ímu  vzdě l áván í  by lo  vyhověno .  

d í t ě b yd l i š t ě

ch lapec  3  roky Borač

ch lapec  3  roky Borač

ch lapec  3  roky Borač

D ívka  2 ,5  roku Borač

ch lapec  4  roky Bě leč

6



5    Ú da je  o  da l š ím  vzdě l áv án í  pedagog ických  p r acovn íků

D a l š í  vzdě l áván í  pedagog ických  p r acovn íků  by lo  r ea l i zováno  

v  s ou ladu  s  §  24  zákona  č . 563 /2004  Sb . ,  o  pedagog ických  

p r acovn íc í ch  a  o  změně  něk te rých  zákonů  s  vyh lá š kou  č .317 /2005  Sb . ,

o  da l š ím  vzdě l áván í  pedagog ických  p r acovn íků ,  ak red i t ačn í  komis í

a  ka r i é rn ím  s ys t ému  pedagog ických  p r acovn íků .

Z í s kané  nové  pozna tky  s i  pedagogové  š ko ly  navzá j em  p ředáva l i  

v  p růběhu  ško ln ího  roku  p ř i  vzá j emných  konzu l t ac í ch .

S oňa  Š iko lová

N ázev  s emin áře Datu m Ak red i tace

K omun ikace  a  p r ezen tace 13 .12 .2018

MA P  rozvo je  vzdě l áván í

ORP  T i š nov

P rávn í  po radna 04 .04 .2019

MŠ M T ČR Č . j .  

13674 /2017 -1 -730

S t r a t eg i ck é  ř í z en í  a  p l ánován í  ve

š ko lách

09 .10 .2018  -

12 .06 .2019

EV RO P S KÁ  U N IE  

OP V VV ,  M ŠM T  ČR,  

NID V  Brno  

P av la  Čechová

n ázev  semin áře d atu m ak red i tace

Eduka t ivně  s t imu lačn í  skup iny  

p ro  dě t i  p ř edš ko ln ího  věku 17 .  -  19 .09 .2018

MŠ M T ČR.  Č . j .  

41825 /2015 -1 -930

V es e l é  poč í t án í  s  hudbou  a  

pohybem 10 .10 .2018

MŠ M T ČR.  Č . j .  

13628 /2018 -1 -531

P e te r  U rbanec  –  p ř edn í  ev rops ký  

mo t ivá to r  a  kouč 24 .10 .2018

MA P  rozvo je  vzdě l áván í

ORP  T i š nov

7



6   Ú da je  o  ak t iv i t á ch  a  p r ezen tac i  š ko ly  na  ve ř e jnos t i

Září Individuální adaptace dětí s maňáskem Kašpárkem

Společně vytváříme a seznamujeme se s pravidly společného soužití
a bezpečnosti mateřské školy, stolujeme, oblékáme se, celoročně

Projekt České obce sokolské: Svět nekončí za vrátky: celoroční cvičení 
se zvířátky, plníme úkoly kobylky Emilky, opičky Haničky, ježečka 
Marečka, berušky Danušky, veverušky Věrušky a sokolíka Pepíka

Pomáháme nemocné kamarádce Michalce sběrem víček, celoročně

Navštěvujeme domácí chovy zvířat místních obyvatelů obce Borače, 
celoročně, prožitkové učení dětí  a vytváření vztahu k místu, kde děti žijí

Rituál oslav svátků a narozenin: celoročně společně i individuálně přejeme 
svým kamarádům, ochutnáváme dobroty

Projekt Celé Česko čte dětem: čte paní Matoušková, Pohádka o veliké řepě

Říjen Přijede k Vám Vanda a Standa: hudební zábavný interaktivní vzdělávací 
program s tématem zdravého stravování, stolování, hygieny 

Slavnostní vystoupení dětí u příležitosti sázení památeční lípy na školní 
zahradě MŠ

Kocour Modroočko: divadelní představení v provedení divadélka Špilberk 
v kulturním domě obce Borač společně s dětmi z okolních mateřských škol 

Podzimní tvoření s využitím přinesených i vlastnoručně nalezených 
přírodních materiálů v okolí mateřské školy, celoroční využívání dané 
lokality

Listopad Odvoz sebraného starého papíru, pozorujeme i pomáháme

Slyšte, slyšte: hudebně pohádkové představení v kulturním domě obce Borač
společně  s dětmi z okolních mateřských škol 

Celé Česko čte dětem: návštěva pana rybáře pana Jurnečky

Tvoříme, zpíváme, tancujeme, hrajeme si, orientujeme se v ročních obdobích, 
poznáváme samy sebe i děti celého světa

Pečujeme o své zdraví, chráníme se bezpečným chováním i přiměřeným oblékáním

Prosinec Poznáváme hudební nástroje, radostně zpíváme a tancujeme, celoročně

Tradice čertovské dovádění a koledování obcí Borač

Celé Česko čte dětem: návštěva maminky na MD paní Kadlové, četba Čertí pohádky

Pohádka o smutném pejskovi: vánoční říkání, zpívání, tancování a 
dramatizace pohádky, tradiční vánoční setkání s rodiči, příbuznými a přáteli 
školy a společné rozbalování dárků u vánočního stromečku

Leden Užíváme sněhové nadílky, koulování, stavění sněhuláků, vyšlapávání 
cestiček, jízdy na lopatách, klouzání, radostné dovádění a otužování

Zdravá pětka v MŠ: výchovný vzdělávací pořad, společně se učíme kultuře stolování, 
rozlišovat zdravé a nezdravé potraviny, zdravý životní styl

8



Písničky starých řemeslníků: hudebně výchovný pořad s řadou hudebních nástrojů a 
starými řemesly v naší školce, společně s dětmi z MŠ Štěpánovice

Únor Povídáme si, hrajeme si i pečujeme o zvířátka v zimě, objevujeme rozdíly 
mezi živou a neživou přírodou, dokážeme si poradit

Tradiční Den masek: celodenní zábava dětí i zaměstnanců školy v maskách 

Březen Projekt Zdraví dětem: Cvičíme se Zdravíkem a Jedlíkem, interaktivní výchovný 
vzdělávací pásmo plné pohybu nazvané U zvířátek na farmě a u rybníka 

Velikonoční chystání: výrobky, setí semínek, koledy, jarní hraní a zpívání

Projekt Celé Česko čte dětem: návštěva paní knihovnice paní Hamrlové, četba 
O skřítkovi a mravenečcích, O prasátku Pepovi

Duben Tradiční Loučení s paní Zimou: výroba a topení paní Zimy v řece Svratce

Pomáháme čistit přírodu a třídíme odpad, pracovní oslava Dne Země

Projekt Technické školky: návštěva pana Švejdy a výroba lodě – plachetnice dle jeho 
metodického vedení, rozvoj konstruktivního myšlení a manuální zručnosti dětí

Preventivní screeningové vyšetření zraku dětí v naší mateřské škole

11. ročník soutěže Železáren Štěpánov v manuální zručnosti: NAŠE ŠKOLKA, 
získáváme 2. místo a krásnou odměnu pro děti 4000,- Kč 

Tradiční Velký rej čarodějnic: dovádíme s malou čarodějnicí a netopýrem, zdobíme 
čarodějnice i perníkovou chaloupku a opékáme vuřtíky na školní zahradě

Květen Proč mám rád svoji maminku? Posílení vztahů k rodině, empatie, rozvoj 
řečových dovedností, asertivity, vyrábění dárečků, zpívání, tancování

Společné fotografování dětí v mateřské škole

Výlet do Vida parku v Brně: děti objevovaly technické zajímavosti, aktivně 
spolupracovaly při interaktivním vzdělávacím programu Včelí království, cestujeme 
s našimi kamarády z MŠ Štěpánovice

Projekt Technické školky: návštěva pana Švejdy a výroba letadla dle jeho 
metodického vedení, rozvoj konstruktivního myšlení a manuální zručnosti dětí

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání

Červen Tradiční Svátek dětí: den s překvapením, plníme  úkoly kamaráda Večerníčka
v krásné přírodě obce Borač a mlsáme zmrzlé dobroty 

Odvoz sebraného starého papíru, pozorujeme i pomáháme, učíme se chránit 
přírodu a okolní svět

Dětský den s dětmi ze ZŠ v Nedvědici: netradiční disciplíny řízené pohádkovými 
postavičkami, spolupráce se základní školou

11. ročník Sportovních her MŠ Mikroregionu Porta: organizujeme u nás v obci Borač 
pro 5 mateřských škol a 250 dětí, 5 tradičních sportovních disciplín – skoky v pytlích, 
pětiskok, hod do dálky, překážkový a štafetový běh obohacujeme o veselé netradiční 
disciplíny: Uhádni, co to je?, Přenes vodu v „dospěláckých“ holinách, Vyrob si svůj 
vláček v rámci projektu Technické školky, akci natočila Tišnovská televize

Scházíme se s našimi kamarády z MŠ Štěpánovice: radostné dopoledne na naší školní 
zahradě, těšíme se na prázdniny

9



Červen Jak Měsíc hledal Sluníčko: objevujeme zajímavosti ve vesmíru, návštěva planetária
v kulturním domě obce Borač společně s dětmi z MŠ Štěpánovice 

Canisterapie ,pejsků se nebojíme: návštěva paní Breinekové s pejskem Cali, děti se 
učily být s pejskem kamarád, ale také se chránit před zlými psy, s pejskem a jeho 
cvičitelkou si zahrály řadu zábavných her

Pasování předškoláků, pohádka Drak Dráp: vystoupení divadélka Netratrdlo, veselé a 
poučné divadelní představení pro děti – posmívat se druhému kamarádu, není žádné 
hrdinství, slavnostně prožité odpoledne na zahradě mateřské školy společně s panem 
starostou obce Borač rozloučení se zaměstnanci školy, dětmi, přání šťastných a 
bezpečných prázdnin všem dětem, rodičům a přátelům školy

10



S eznam  s po lečně  p ř eč t ených  kn ih  s  dě tmi  ve  ško ln ím  roce  2018 /2019  

s e ř azených  pos tupně  d l e  t ema t i ckých  b loků  vycháze j í c í ch  z  na š eho  

š ko ln ího  vzdě l ávac ího  p rog ramu  Z  P OH Á DK Y  D O P OH Á DK Y

Povídání o pejskovi a kočičce Josef Čapek

Káťa a Škubánek Hana Lamková

Dědečku, vyprávěj – Etiketa pro kluky a holčičky od 3 let Ladislav Špaček

Byl jeden domeček Jan Červenka

Pohádky o veselých zvířátkách Svojtka

Pohrátky aneb cesta pavoučka Vincka Pavla Soletka Krátká

Pohádky z pařezové chaloupky Křemílka a Vochomůrky Václav Čtvrtek

Bubákov, Strašákov Radek Adamec

Kvak a žbluňk jsou kamarádi Arnold Lobel

Kvak a žbluňk se bojí rádi Arnold Lobel

Jak krtek uzdravil myšku Zdeněk Miler

Chechtavé pohádky Zuzana Pospíšilová

Děti v dopravním provozu, O klukovi z počítače Besip

O čertu Matesovi Radomír Ráček

O čertu Matesovi 2 Radomír Ráček

O čertu Matesovi 3 Radomír Ráček

Český špalíček Milada Motlová

Alenčina čítanka Eduard Petiška

Kočka Kačka Ivona Březinová

Nevšední příběhy pro zvídavé kluky a holky Katarína Kernerová, Lenka Procházková

Kamarádi zvířátka Catherine Salembier

Matýsek a Majdalenka Inka Rybářová, Marie Kšajtová

Zvířátka, moji přátelé Svojtka

Z deníku kocoura Modroočka Josef Kolář

Knížka Ferdy Mravence Ondřej Sekora

O zvědavém štěňátku Zdeněk Miler

Cesta do neznáma Adam Bahdaj

Pohádky s obrázky V. Sutějev

Martínkova čítanka a dvě klubíčka pohádek Eduard Petiška

O hajném Robátkovi a jelenu Větrníkovi Václav Čtvrtek

Medvídek Pú, Kniha dobrých způsobů Disney

11



Pohádkový dědeček Eduard Petiška

Pohádka o staré tramvaji Ota Hofman

Vítek na výletě Bohumil Říha

Jak jel Vítek do Prahy Bohumil Říha

Vítek je zase doma Bohumil Říha

Příhody Maxipsa Fíka Rudolf Čechura, Jiří Šalamoun

Sedm pohádek Ondřej Sekora

Pohádky Zdravé 5 Alexandra Košťálová, Zdeněk Novák, 
Petra Režná

Hroší příběhy V. a J. Spielvogelovy, Lenka 
Procházková

Včeličky, Království pod lipou Jiřina Parmová

P odrobně j š í  i n fo rmace  o  ce lo ročn ích  ak t iv i t á ch  a  p r ezen tac i  š ko ly ,  

s po lup ráce  s  r od i č i  j s ou  rozeps ány  vK ron ice  ško ly  roku  2018 /2019 ,  

k t e r á  j e  ned í lnou  součás t í  V ýročn í  zp rávy  o  č innos t i  ško ly .  

12



7    V ýs l edky  do tazn íkového  š e t ř en í

V e  š ko ln ím  roce  2018 /2019  neby lo  ve  ško le  p rovedeno  žádné  

do tazn íkové  š e t ř en í .

13



8    Ú da je  o  výs l edc í ch  in s pekčn í  č innos t i  p rovedené  ČŠ I

V e  š ko ln ím  roce  2018 /2019  neby la  Čes kou  š ko ln í  i n s pekc í  

J i homoravs kého  in s pek to rá tu  p rovedena  na  š ko le  žádná  in s pekčn í  

č innos t .  

14



9    Zák ladn í  úda j e  o  hos poda řen í  š ko ly

H lavn ími  zd ro j i  f i nancován í  š ko ly  j s ou  do tace  a  p ř í s pěvky  pos ky tnu té

ze  s t á tn ího  rozpoč tu  a  od  z ř i zova t e l e .

Ú če tn ím  obdob ím  š ko ly  j e  ka l endá řn í  r ok .  Z  toho to  důvodu  

p ředk ládáme  výs l edek  hos poda řen í  š ko ly  k  31 .12 .2018  a  za  obdob í  

l eden  -  č e rven  2019 .

Ce lkový  hos podá řs ký  výs l edek  roku  2018  č in i l  0  K č .

P řeh l ed  do t ac í  a  p ř í s pěvků  na  rok  2018 :

- do tace  od  z ř i zova t e l e 364  830 , -  K č

- do tace  ze  s t á tn ího  rozpoč tu       1  198  010 , -  K č

- do tace  Š ab lony                           104  255 , -  K č

= == = == = == = == = == = == = == = == = == = == = == = == = ==

Ce lkem  pos ky tnu té  do t ace      1  667  095 , -  K č

                                                                                           v  K č

č in n os t  k  31 .12 .2018 výn os y n ák lad y

h osp od ářs k ý  

výs l ed ek

h lavn í 1  877  146 ,58 1  877  146 ,58 0

                                                                                           v  K č

č in n os t  k  30 .6 .2019 výn os y n ák lad y

h osp od ářs k ý  

výs l ed ek

h lavn í  1  126  540 ,00 1  009  370 ,39 117  169 ,61

15


	1 Základní údaje o škole
	2 Charakteristika školy
	4 Údaje o zápisu k předškolnímu vzdělávání
	5 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků
	6 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti
	7 Výsledky dotazníkového šetření
	8 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI
	9 Základní údaje o hospodaření školy

